II

Charte de Philippe le Bel, en faveur des religicuses
de Saint-Jean-aux-Bots,en Uannée 1304 . - La chapelle de ' Hermite.

Philippus Dei gratid Francorum rex, notum facimus tam
preesentibus quam futuris, quod nos pietatis intuitu et ad divini

1. Collection Moreau: Vol. 68, fol. 230 — Gallia Christiana, 1. X.
col, 123, Instrumenta
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cultus augmentum et ad remedium anime nostrce necnon pro
salute animarum memorice recolende potentissimi domini et
genitoris nostri regis Philippi et regince Isabellis, carissimee
genitricis nostree, et omnium preedecessorum nostrorum, dilectis
nobis in Christo abbatissee et conventui monialium monasterii
saneti Johannis in Bosco, ordinis sancti Benedicti, capellaniam
nostram, quee dicitur capella de Heremitd, in forestid nostra
Cuisice sitam et vacantem per resignationem Johannis de Calviciaco,
quondam capellani ejusdem capellanice et ad collationem nostram
spectantem, duximus conferendam, volentes et tenore preesentium
concedentes ut ecedem moniales tam pro se quam pro posteris
suis in ampliationem reddituum monasterii sui preedicti dictam
capellaniam cum juribus et pertinentiis universis spectantibus ad
eamdem, prout capellani perpetui in eAdem pro tempore instituti
hactenus tenuerunt, deinceps habeant et teneant hcereditarie et
perpetuo possideant pacificé et quiete, hoc adjecto, quod dictee
moniales monasterii memorati teneantur et in perpetuum
tenebuntur per idoneum ad hoc vicarium facere celebrari divina,
modo debito et consueto, in capellanid supradicta prout ibidem
fieri consuevit et post decessum nostrum anniversarium nostrum
in ipsarum monasterio annuatim, salvo in aliis jure nostro et jure
alieno, quod ut primum et stabile permaneat in summum
preesentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum apud Vincennas anno Domini millesimo trecentesimo
quarto, mense Junio.

(Gallia Christiana, t. X, col. 142. Instrumenta.)

III
Concernant le réegne de Philippe le Bel.t
1° EXTRAIT DES COMPTES DU BAILLI DE SENLIS (1283).
Expensa: art. 23. Petrafons. — Sanctus Johannes in Bosco

pro toto G sols (p. 632, G.).

De respectu abbatice Sancti Johannis in Bosco : XXXVIII! I1Is
VId (p. 649, K.).

Liberationes Restri. — Pro VIIIc XIX thesis palicii novi circa
novam talliam abbatice Sancti Johannis in Bosco : III¢. — Pro
thesid : X! V et pro duabus portis ibidem Xs (p. 142, B.).

1. Recueil des historiens de France et des Gaules, t. XXII.
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920 TABLETTES DE CIRE DE PIERRE DE CONDE.

29 Décembre 1285 : Moniales sancti Johannis in Bosco pro
decima ad Hermeria Candelosce : X! Ve VId (p. 491, F.).

24 octobre 1308 : Isabelles relicta, defuncto Johanne Parseval
milite, Jove sequenti, apud sanctum Johannem VIII! (p. 559, B.).

Mandata : Oblationes regis apud sanctum Johannem in Bosco :
Dominica 14 septembris VI XVI¢ (p. 562, D.).

14 octobre: Moniales Sancti Johannis in Bosco. Pro decimi
panis et vini apud Verberiam, Bist. et Sanctum Johannem in
Bosco, et Petrafontem, die Lunce (14 octobris) post sanctum
Dyonysium et per IX dies sequentes. LXIII! XVIII® Xd
(p- 563, L.).

3° MANSIONES ET ITINERARIA PurLier1 IV.

17 octobris 1308, in monasterium sancti Johannis in Bosco,
p. 64.

19 et 20 octobris 1309, in abbatia S! Johannis in Bosco, p. 120
et 122.

Octob. 1311, in abb. St Joh!s in Bosco, pro rege, p. 127.

IV
Enquéte de 1549,

« Appelés a faire ladite visite, les officiers qui pourraient
« feraient appeler les anticipants, les habitants des bourgs et des
« villages prétendant avoir droit d’usage et de paturage &s ladite
« forét, & bailler, passer déclaration de leurs maisons, tenants
« et aboutissants d’icelles et sur ce informer tant de celles qui ont
« été baties hors vieux fondements et sur place méme, depuis le
« temps de quarante ans et des feux qui leur seraient nécessaires
« eu égard & la possibilité de ladite forét et renouveler les usages
« en icelle si voyaient que fondés de droit et fut renouvelé le
« réglement desdits usages. Aussi informés quant aux abbayes,
« prieurés et autres églises prétendant droit auxdites foréts et
« nommer les religieux et religieuses les batiments qui étaient
« lors de la fondation d’icelles et actes & eux faits des droits
« d’usage, ensemble du nombre des religieux et religieuses et de
« leurs serviteurs et domestiques. »
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v
Reéplique des religieuses. 1549.

« Les religieuses disaient qu’elles étaient de fondation royale
et que par dons et concessions du roy Loys le Jeune, et par la
confirmation de ses successeurs les roys de France elles avaient
et leur appartenaient en titre, droits d’usage, pasnage et pastu-
rage en ladite forét & scavoir de prendre et avoir pour leur
couvent et monastére bois tant pour brusler que pour bastir,
ensemble pour bastir et refaire leur monasteére qui est joignant
leur dite maison et de Pappartenance d'icelle: aussy prendre
bois pour faire chaux pour maconnerie de ladite maison et bois
a faire aulges, bondes et aultres choses nécessaires pour leur
vivier qui étaitl aussi de I'appartenance de ladite maison, le tout
par délivrance et main-levée de les officiers de la forét ; prendre
merreins pour faire cuves, tonneaux et cerceaux a mettre leur
vin; lattes et échalas pour leurs vignes! pour faire chariots,
charrettes, charrues et barots et herses & labourer et cultiver
leur terre et faire les charriages; prendre et cueillir en ladite
forét hors taillis et buissons défendus herbe avec faulx pour
leur bestial : mettre et pasturer en ladite forét de Cuise leurs
brebis, vaches el veaux, juments et poulins, ensemble leurs
pourceaulx et généralement tout leur bestial: droit de pasnage
pour leurs pourceaulx en temps de paisson sans droit de logis
et pourveu que leurs pourceaulx reviennent au giste en leurs
maisons en tout temps feulst (soit) en temps de pasnage ou
hors pasnage. De tous lesquels droits tant en général que par-
ticulier quand les cas s’étaient offerts et présentés elles avaient
de tout temps et ancienneté justement joui pleinement et paisi-
blement suivant la teneur de leurs privileges, titres et déli-
vrance, le tout au veu et au seu des officiers de la forét et jus-
qu'audit temps mil cing cent quarante-cing que le bon feu Roy
avait fermé et défendu la forét aux usagers. » 2